



Gældsstyrelsen  
Nykøbingvej 76  
Bygning 45  
4990 Saksøbing

## **Inddrivelse af ikke forskudsvis udlagte børnebidrag ved lønindeholdelse – Gældsstyrelsens j.nr. 23-1175260 og Skatteministeriets j.nr. 2022-14248**

5. december 2023

### **1. Opfølgning på min undersøgelse (mit j.nr. 22/02505)**

I en udtalelse af 16. december 2022 fandt jeg det meget utilfredsstillende, at den samlede restance for ikke forskudsvis udlagte børnebidrag fortsat var stigende. Jeg forstod i den forbindelse, at en manglende mulighed for inddrivelse ved lønindeholdelse for en stor del af gælden var medvirkende hertil.

I lyset af det, som Skatteministeriet havde anført om prioriteringen af arbejdet med at sikre inddrivelsen af disse krav, og det, som myndighederne havde oplyst om nye tiltag mv. på området, bad jeg om i august 2023 at modtage en ny udtalelse om status for inddrivelsen på dette tidspunkt.

Jeg bad om, at Gældsstyrelsen i den forbindelse redegjorde for status for

- inddrivelsen af ikke forskudsvis udlagte børnebidrag, herunder oplyste om størrelsen på de samlede krav under inddrivelse i PSRM henholdsvis DMI samt oplyste, om gælden på området fortsat er stigende,
- konverteringen af de pågældende krav fra DMI til PSRM, herunder oplyste om den konvertering, der var planlagt i november 2022, samt eventuelle andre gennemførte og planlagte konverteringer,
- det beskrevne arbejde med at håndtere de relevante udenlandske krav i PSRM,
- den beskrevne ”bagudrettede oprydning” vedrørende ældre krav.

Dok.nr. 23/02255-6/MKH  
Bedes oplyst ved  
henvendelse

**Folketingets  
Ombudsmand**  
Gammeltorv 22  
1457 København K  
33 13 25 12  
[www.ombudsmanden.dk](http://www.ombudsmanden.dk)  
[post@ombudsmanden.dk](mailto:post@ombudsmanden.dk)

Oplysning om telefontid  
og mulighed for personlig  
henvendelse findes på  
[ombudsmanden.dk/kontakt](http://ombudsmanden.dk/kontakt)

Jeg har på den baggrund modtaget Skatteministeriets og Gældsstyrelsens udtalelser af 5. september 2023. Jeg har endvidere modtaget Gældsstyrelsens orientering i brev af 27. april 2023 vedrørende udbetaling af godtgørelse for private underholdsbidrag.

På baggrund af myndighedernes oplysninger om tiltag på området, beder jeg om i august 2024 at modtage en ny udtalelse, jf. nærmere herom nedenfor i pkt. 3.

## **2. Gældsstyrelsens og Skatteministeriets udtalelser**

### **2.1. Status for gældens størrelse og inddrivelse**

Myndighederne har oplyst, at den samlede gæld vedrørende ikke forskudsvis udlagte børnebidrag pr. 30. juni 2023 udgjorde ca. 529 mio. kr., med ca. 322 mio. kr. i DMI og 207 mio. kr. i PSRM. Det tilsvarende tal i 2022 udgjorde samlet ca. 517 mio. kr., hvilket betyder, at gælden er steget det seneste år med knap 13 mio. kr. netto (afrundet).

Myndighederne har anført, at stigningen skyldes en øget tilgang af gældsposter til inddrivelse, som i stort omfang modsvares af et øget provenu, der i høj grad skyldes øget lønindeholdelse i PSRM.

Skatteministeriet finder, at der er fremgang på området, som forventes at medføre en mere effektiv gældsinddrivelse. Ministeriet har henvist til bl.a., at der er en stigning i inddrevne krav på underholdsbidrag, herunder andelen der bliver inddrevet via PSRM. Herudover trådte ny lovgivning i kraft den 1. oktober 2023, hvilket vil medføre, at flere skyldnere kan underlægges lønindeholdelse. Desuden er udbetalingen af godtgørelser for forældede og fejlbehæftede krav igangsat, jf. nedenfor under punkt 2.4, og der vil frem mod maj 2024 ske en væsentlig reduktion i gælden, efterhånden som oprydningsarbejdet afsluttes.

### **2.2. Konvertering af krav fra DMI til PSRM**

Det fremgår af myndighedernes udtalelser, at der er blevet konverteret gældsposter fra DMI til PSRM i november 2022 og maj 2023, og at der herefter i alt er konverteret ca. 110.000 gældsposter vedrørende ikke forskudsvis udlagte børnebidrag.

Myndighederne har oplyst, at der ikke forventes at blive konverteret flere gældsposter vedrørende børnebidrag fra DMI til PSRM, og at de resterende krav i DMI skal håndteres i DMI eller ved, at den bidragsberettigede modta-

ger godtgørelse, jf. nærmere neden for punkt 2.4. Det fremgår i den forbindelse, at der er igangsat udvikling af it med henblik på, at det medio 2024 bliver muligt at foretage lønindeholdelse for fordringer i DMI.

### **2.3. Særligt om håndtering af udenlandske krav**

Gældsstyrelsen har oplyst, at gældsposter fra bistandsanmodninger vedrørende udenlandske børne- og underholdsbidrag modtaget fra marts 2023 og frem er blevet sendt til inddrivelse i PSRM.

Bistandsanmodninger, som er modtaget før marts 2023, har skullet gennemgås manuelt for at sikre, at nye gældsposter relateret til disse anmodninger fremadrettet kan sendes til inddrivelse i PSRM. Det er styrelsens forventning, at alle nye gældsposter ved udgangen af 2023 vil blive oversendt til PSRM.

### **2.4. Bagudrettet oprydningsindsats**

Gældsstyrelsen oplyste i brevet af 27. april 2023, at Gældsstyrelsen udbetaler en samlet godtgørelse på ca. 191 mio. kr. til ca. 3.300 private fordringshavere, som har haft krav vedrørende ikke forskudsvis udlagte underholdsbidrag (både børne- og ægtefællebidrag) til inddrivelse hos Gældsstyrelsen. Kravene er hovedsageligt opstået før 2013, og er enten forældede eller fejlbehæftede i en sådan grad, at de vil være uforholdsmæssigt svære eller helt umulige at udrede.

Udbetalingen sker med hjemmel i en tekstanmærkning på finansloven for 2023 og blev igangsat umiddelbart efter vedtagelsen af finansloven i maj 2023. Gældsstyrelsen forventer at have færdigbehandlet alle ca. 3.300 godtgørelsessager inden udgangen af maj 2024.

Den del af de ikke inddrivelsesparate gældsposter, som ikke er omfattet af godtgørelsessagen, er midlertidigt undtaget fra inddrivelse, da betydningen af forældelseslovens § 8 for inddrivelsen i øjeblikket undersøges. Gældsstyrelsen har oplyst, at styrelsen forventer at kunne fremsende en status herom til ombudsmanden i januar 2024.

### **3. Anmodning om ny udtalelse**

På baggrund af sagens alvor, myndighedernes oplysninger om status samt de igangværende tiltag og tidshorisonter herfor beder jeg om i august 2024 at modtage en ny udtalelse om status for inddrivelsen på dette tidspunkt.

Jeg beder om, at Gældsstyrelsen i den forbindelse redegør for status for

- inddrivelsen af ikke forskudsvis udlagte børnebidrag, herunder oplysninger om størrelsen på de samlede krav under inddrivelse i PSRM henholdsvis DMI samt oplysninger, om gælden på området fortsat er stigende,

- inddrivelsen af de relevante udenlandske krav,
- udvikling af it, således at der kan foretages lønindeholdelse i DMI, og
- udbetaling af godtgørelse i de ca. 3.300 sager, hvor kravet er forældet eller fejlbehæftet.

Jeg afventer i øvrigt at modtage Gældsstyrelsens status vedrørende den del af de ikke inddrivelsesparate gældsposter, som midlertidigt er undtaget fra inddrivelse, fordi betydningen af forældelseslovens § 8 for inddrivelsen undersøges. Jeg forstår, at status herom forventes fremsendt i januar 2024.

Jeg beder om, at Gældsstyrelsen sender sine udtalelser via Skatteministeriet, således at også ministeriet får lejlighed til at fremkomme med sine eventuelle bemærkninger.

Med venlig hilsen



Niels Fenger

**Kopi til:**

Skatteministeriet

Borger- og retssikkerhedschefen

Rigsrevisionen + kopi af Gældsstyrelsens og Skatteministeriets udtalelser i sagen